
Правительство Республики Таджикистан 

Постановление 

О тарифах на электрическую и тепловую энергию 

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Таджикистан «О естественных 
монополиях» и статьей 57 Закона Республики  Таджикистан «О нормативных правовых 
актах» Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить тарифы на электроэнергию, распределяемого Открытым акционерным 
обществом «Шабакаҳои таксимоти барк» потребителям (приложение 1). 

2. Утвердить тарифы на электроэнергию для генерации и передачи, поставляемой 
Открытым акционерным обществом «Барки Точик» и Открытым акционерным 
обществом «Шабакахои интиколи барк» для Открытого акционерного общества 
«Шабакаҳои таксимоти барк» (приложение 2). 

3. Утвердить тарифы на тепловую энергию, передаваемую Открытым акционерным 
обществом «Барки Точик» потребителям (приложение 3). 

4. Антимонопольной службе при Правительстве Республики Таджикистан, в случае 
изменения средней величины тарифа на электроэнергию, принятием 
соответствующего распоряжения определить коэффициент корректировки к тарифам 
на электроэнергию, по которым Открытому акционерное общество «Барки Точик» и 
Открытое акционерное общество «Шабакахои интиколи барк» оказывают услуги 
Открытому акционерному обществу «Шабакахои таксимоти барк». 

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Таджикистан 
от 11 марта 2025 года, №165 «О тарифах на электрическую и тепловую энергию». 

6.Настоящее постановление ввести в действие с 1 февраля 2026 года. 

 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан                  Эмомали Рахмон 

 

г. Душанбе от 29 декабря 2025 года  №709 

  



Приложение 1 к постановлению  
Правительства Республики Таджикистан 

от « 29 » декабря 2025 года, №709 
 

Тарифы электроэнергии для потребителей 
 

 
Группы потребителей 

Тариф на 1 
кВт/час в 
дирамах 

1. Для промышленных и непромышленных потребителей 94,65 

2. 
Для потребителей бюджетной сферы, коммунальной отрасли, 
спортивных сооружении, тоннелей транспортных услуг и 
электрифицированного транспорта (автобусов и троллейбусов) 

41,37 

3. 

Для водопроводных насосов и насосных станций машинного 
орошения, ремонтно-производственных баз Агентства мелиорации и 
ирригации при Правительстве Республики Таджикистан 
с 1 апреля по 30 сентября 
с 1 октября по 31 марта 

14,36 
41,37 

4. Для мелиоративных вертикальных скважин и мелиоративных 
насосных станций 14,36 

5. Для насосов подачи питьевой воды (за исключением индивидуальных 
насосов) и канализации 19,67 

6. Для Закрытого акционерного общества «Таджикский 
металлургический комбинат» 24,30 

7. 
Для Открытого акционерного общества «Таджикская 
Алюминиевая Компания» 

24,30 

8. 
Для Открытого акционерного общества «Азот» и Государственного 
унитарного предприятия «Умный город» Исполнительного органа 
государственной власти города Душанбе 

41,37 

9. Для текстильных фабрик по окончательной переработке хлопка в 
конечный продукт 47,33 

10. 

Для образовательных учреждений, частных гимназий и лицеев, 
входящих в единую систему образования Республики Таджикистан и 
не относящихся к бюджетному финансированию: детские сады и 
другие детские учреждения, не входящие в структуру Министерства 
образования и науки Республики Таджикистан и не финансируемые из 
бюджета разных уровней 

71,02 

11. Для населения 41,37 

12. 

Для пунктов зарядки электрических транспортных средств (за 
исключением электрических транспортных средств органов 
государственной исполнительной власти и собственных нужд 
населения) 

94,65 

Примечание: 
1. Тарифы, за исключением населения, Открытого акционерного общества 

«Таджикская алюминиевая Компания», Открытого акционерного общества «Азот», 
Государственного унитарного предприятия «Умный город» Исполнительного органа 
государственной власти города Душанбе и насосных станций машинного орошения, 



ремонтно-производственных баз Агентства по мелиорации и ирригации при 
Правительстве Республики Таджикистан, насосов подачи питьевой воды (за исключением 
индивидуальных насосов) и канализации установлены без учета налога на добавленную 
стоимость. 

2. Расчет потребления электроэнергии учреждениями сферы образования, 
здравоохранения, детскими домами, школами-интернатами, домами для престарелых, 
культурными учреждениями, религиозными объединениями (мечеть/церковь), 
политическими партиями и другими учреждениями, не имеющими коммерческую 
деятельность, но финансируемыми за сет гуманитарных фондов или государственного 
бюджетам, осуществляется по тарифу, установленному для учреждений бюджетного 
сфера. 

3. Оплата по тарифу для потребителей бюджетной сферы производится только при 
наличии официального документа заверенного гербовой печатью Министерства 
финансов Республики Таджикистан о том, что предприятие (организация) находится на 
бюджетном финансировании, с указанием размера средств, предусмотренных на 
энергопотребление. Расчет по данному тарифу производится с момента предоставления 
данного документа. 

4. При перевышении ежемесячного расчета расхода электроэнергии населением 
10000 кВт/часов, разница от данной нормы будет рассчитываться согласно тарифу, 
установленному для 1 группы. 

5. Тариф на электроэнергию для собственных нужд Открытого акционерного 
общества «Шабакахои интиколи барк» рассчитывается согласно тарифу закупки 
электроэнергии у Открытого акционерного общества «Барки Точик». 

6. Использование электроэнергии для текстильных фабрик по окончательной 
переработке хлопка в конечный продукт на основании утверждения Министерством 
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан перечня предприятий в 
части того, что их деятельность фактически ориентирована на окончательную 
переработку хлопка в конечный продукт, осуществляется по согласованию с 
Министерством энергетики и водного хозяйства Республики Таджикистан, 
Антимонопольной службой при Правительстве Республики Таджикистан и Открытым 
акционерным обществом «Шабакахои таксимоти барк». 

7. Тарифы на электроэнергию для пользователей электротранспорта (автобусов и 
троллейбусов), находящихся в подчинении исполнительных органов государственной 
власти городов и районов, рассчитываются в соответствии с пунктом 2 приложения 1, а 
для пунктов зарядки электротранспортных средств, относящихся к коммерческой 
деятельности, в соответствии с пунктом 1 приложения 1 к настоящему постановлению. 

8. Тарифы на использование электроэнергии для насосных станций предприятий по 
производству, передаче и распределению электроэнергии рассчитываются по тарифу 
пункта 3 группы пользователей приложения 1 к настоящему постановлению, который 
предусмотрен на период с 1 октября по 31 марта. 

 
  



 
Приложение 2 к постановлению  

Правительства Республики Таджикистан       
от « 29 » декабря 2025 года, №709 

 
Тарифы на электроэнергию для производства и передачи 

 

№ Предприятия по производству и передачи 
Тариф на 

1 кВт/час в 
дирамах 

1. 
Тариф на производство электроэнергии, поставляемой Открытым 
акционерным обществом «Барки Точик» Открытому акционерному 
обществу «Шабакахои таксимоти барк» 

24,77 

2. 
Тариф на передачу электроэнергии Открытым акционерным 
обществом «Шабакахои интиколи барк» Открытому акционерному 
обществу «Шабакахои таксимоти барк» 

4,55 

 
Примечание: 
- данные тарифы определены без учета налога на добавленную стоимость; 
- налогообложение данных тарифов осуществляется в соответствии с налоговым 

законодательством; 
- предоставлении услуг по передаче электроэнергии Открытому акционерным 

обществом «Шабакахои интиколи барк» Открытому акционерному обществу «Барки 
Точик» и другим экспортерам осуществляется в соответствии с пунктом 2 приложения 
2 к настоящему постановлению; 

- Открытому акционерному обществу «Шабакахои таксимоти барк» осуществлять 
свою деятельность согласно приложению 1 настоящего постановления. 

  



Приложение 3 к постановлению  
Правительства Республики Таджикистан  

от « 29 » декабря 2025 года, №709 
 

Тарифы на теплоэнергию для потребителей 
 

№ Группы потребителей 
Тариф на 1 

Гкал, в 
сомони 

1. Для учреждений и органов управления, финансируемых за счет 
бюджетных средств 173,16 

2. Для Учреждения «Тепловые сети города Душанбе» Исполнительного 
органа государственной власти города Душанбе 29,8 

3. Для всех остальных потребителей 199,1 

 
 

 


